ARCHIVES NATIONALES DU MONDE DU TRAVAIL

FONDS PAULINE LEBORGNE

ARCHITECTE D'INTERIEUR, DECORATRICE-ENSEMBLIERE

M"%
&
g

2002 050 0008 Divan trois places. - Vue en perspective : croquis aquarellé sur papier (24x32 cm).

2002 050






Archives nationales du monde du travail

INTRODUCTION

Activités
Architecture d'intérieur

Présentation de I'entrée

Ce fonds est entré au centre des archives nationales du monde du travail successivement
en 2002 (2002 050) puis 2003 (2003 061). Il s'agit d'un don & I'Etat de Pauline Leborgne. L'entrée 2002 050
concernait les 109 dossiers d'affaire mentionnés dans la lettre de don, une dizaine étant manquante. L'entrée
2003 061 quant a elle concernait des archives plus thématiques. Ces deux entrées ont été fusionnées. On y
trouvait notamment les études pour le mobilier, les projets n'ayant pas été individualisés dans un dossier d'affaire
par la donatrice ainsi que de la documentation. Le relatif désordre dans cette seconde entrée ne permettait pas
d'affirmer avec certitude si les calques ou sont mentionnés des noms de clients étaient des projets réalisés ou
non. Le parti pris a donc été de reconstituer des dossiers d'affaire a partir d'unités documentaires lorsque ces
derniéres ont été retrouvées dans un dossier totalement étranger a son intitulé d'origine. De méme, lintitulé de
certains dossiers d'affaires ne correspond pas en totalité au contenu des chemises d'origine. Il est probable que
certains documents aient été mélangés avec les projets : Il n'a pas été possible de les reconstituer fidelement du
fait de dossiers d'affaires pas toujours identifiables. En effet, les chemises ont été découpées et le nom des
clients sur certains calques a été arraché ou gommé par la donatrice.

Le fonds contient 1172 croquis témoignant de l'importante activit¢é de Pauline Leborgne, tant dans
'aménagement des espaces de vie et d'extérieur, que dans la réalisation de meubles de style et plus
contemporains.

Statut : archives privées appartenant a I'Etat

Dates extrémes des documents : [1950-1975]

Importance matérielle : 4,98 ml (150 unités documentaires)

Communicabilité et reproduction : immédiatement communicable sauf 50 ans « protection vie

privée » pour les cotes 0077, 0098, 0112, 0125,
communicables en 2025.

Instrument de recherche : répertoire numérique détaillé établi par Charles-Antoine
LELONG, stagiaire du master « Archivistique et Monde du
travail » de l'université Charles de Gaulle Lille 3, en mars
2013 sous la direction de Gersende PIERNAS, chargée
d'études documentaires.

Biographie

Pauline Duvillier, épouse de Robert Leborgne, a durant sa carriere eu une importante activité
d'architecte d'intérieur et de décoratrice. A I'dge de 20 ans, elle a étudié sous la direction d'un artisan et
décorateur, Roch Vandevorde, qui lui a transmis la passion de son métier ainsi que les techniques pour
I'accomplir.

Jusqu'a sa retraite, elle a exercé son activité au 60 boulevard Gambetta a Tourcoing (Nord) dans un
établissement portant le nom de « Tradition ». Le tampon de ce dernier par la mention « L'un des gérants »,
laisse supposer qu'il s'agissait d'une gestion partagée.

Sources complémentaires

Les sources complémentaires reprennent celles de la brochure thématique « Les archives des agences
d'architecture conservées aux Archives nationales du monde du travail, liste des fonds disponibles. »

Bagués Luminaires
1996 012 Ensemble du fonds.



2002 050 0001

2002 050 0002-0031
2002 050 0032-0147
2002 050 0148-0150

Sommaire

SoMMAIRE

Patrimoine
Etudes et projets
Affaires

Documentation

[1950]

s.d.

1972, 1975, s.d.
s.d.



2002 050 0001

2002 050 0002

2002 050 0003

2002 050 0004

2002 050 0005

Archives nationales du monde du travail

REPERTOIRE NUMERIQUE DETAILLE

PATRIMOINE

Etablissement de Madame Leborgne « N°92. Fagade tradition par Roch Vandevorde
(1950) = mon magasin a Tourcoing angle BY Gambetta et église Sacré
Cceur ». - Facade de I'établissement : 3 croquis sur calque (71x45 cm), 2 croquis sur
papier (71x35 cm).

[1950]

ETUDES ET PROJETS

Mobilier

Armoires a vétements

Avec portes, dont style Directoire, proposition pour les intérieurs, détails des
fermetures de portes. - Vue de face, profii et dessus : 15 croquis sur
calque (61x37 cm").
Sans portes, détails barre de pénitence. - Vue de face et de profil : 4 croquis sur
calque (75x45 cm).

s.d.

Bibliothéques

D'angle, a espace de rangement double. - Vue de face, profil et dessus, détails de
menuiserie et de fermeture : 5 croquis sur calque (54x38 cm).
s.d.

Buffets

Buffets bas dont style Louis XVI. - Vue de face et de dessus : 14 croquis sur
calque (45x28 cm), 1 croquis sur papier (27x20 cm).
Buffets hauts vitrés, non vitrés, a portes en partie basse, a portes en partie basse et
haute. - Vue de face et de profil : 6 croquis sur calque (55x45 cm).

s.d.

Consoles

Sur quatre pieds dont style Régence, a fixer sur le mur. - Vue de face, en coupe,
profil et perspective : 13 croquis sur calque (37x45 cm), 1 croquis sur
papier (35x23 cm).

s.d.

1 Mesures prises a partir du document le plus grand présent dans un dossier selon le modeéle : (longueur x largeur).



2002 050 0006

2002 050 0007

2002 050 0008

2002 050 0009

2002 050 0010

2002 050 0011

2002 050 0012

2002 050 0013

Répertoire numérique détaillé

Sieges

Banquettes et meuble-banquette

Dont style Louis XVI. - Vue de face, dessus et perspective : 4 croquis sur
calque (50x30 cm).
s.d.

Chaises

Dont détails des pieds. - Vue en perspective : 7 croquis sur calque (71x40 cm),
1 croquis sur papier (35x35 cm).
Chaises bébé. - Vue de face, profil, dessus : 2 croquis sur calque (45x45 cm),
1 croquis sur papier (11x18 cm).
s.d.

Divans
Canapés-banquettes, deux places, trois places, canapés mobiles. - Vue de face,
profil et perspective : 20 croquis sur calque (78x40 cm), 2 croquis aquarellés sur

papier (24x32 cm).
s.d.

Fauteuils

Dont détails des pieds et des clous. - Vue de face, profil et perspective : 14 croquis
sur calque (60x35 cm), 1 croquis sur papier (60x39 cm).

s.d.
Lavabos
A coffrage en bois. - Vue de face et coté : 1 croquis sur calque (28x40 cm).
A colonne. - Vue de dessus et perspective : 1 croquis sur papier (22x24 cm).
s.d.

Lits

Pour enfant, une place, deux places, détails des ornements, dont style Régence,
Louis XVI, fin Louis XVI, Directoire. - Vue de profil et perspective : 5 croquis sur
calque (70x35 cm), 20 croquis sur papier (38x32 cm).

s.d.

Meubles-vitrines

D'angle, dont style Directoire. - Vue de face et profil, détails des encoignures
moulures et fermetures : 12 croquis sur calque (72x45 cm), 1 croquis sur papier
(35x31 cm).

s.d.

Meuble-vestiaire

Rangements a appliques murales et crochets de suspension. - Vue de face et
profil : 4 croquis sur calque (39x42 cm), 1 croquis sur papier millimétré (21x27 cm).
s.d.



2002 050 0014

2002 050 0015

2002 050 0016

Archives nationales du monde du travail

Tables

A manger d'un seul tenant et a rallonges. - Vu de face et dessus : 5 croquis sur
calque (55x33 cm), 1 croquis sur papier (55x33 cm).
Dessus de radiateur. - Vue en perspective : 1 croquis sur calque (30x16 cm).
De terrasse en bois. - Vue de face, profii et dessus : 3 croquis sur
calque (45x45 cm).
Ovales de salon. - Vue de face et dessus : 4 croquis sur calque (70x60 cm).
Table basse avec dessus glace. - Vue de face et de dessus : 1 croquis sur
calque (60x37 cm).
Détails pieds de table. - Vue d'ensemble : 5 croquis sur calque (73x70 cm), 1 croquis
sur papier (91x75 cm).
Table basse en régence en noyer pour Madame Jacques Jonville Pollet. - Vue de
face : 1 calque (100x45 cm).

s.d.

Pieces isolées

Bureau en merisier dessus garni en cuivre. - Vue de face et perspective : 3 croquis
sur calque (49x30 cm).
Scriban XVII*™ pour Mme Jacques Jonville Pollet. - Projet, vue de face et de coté :
3 croquis sur calque (35x36 cm), 1 croquis sur papier (30x36 cm).
Potiére flamande en vieux hétre et ornements en cuivre. - Vue de face : 4 croquis sur
calque (47x23 cm), 1 croquis sur papier (47x23 cm).
Bar américain et aménagement de la piéce. - Vue de face : 1 croquis sur calque
(72x50 cm), 1 croquis sur papier (72x50 cm).
Paravents. - Vue de face : 1 croquis sur calque (63x50 cm).
Tabouret. - Vue de face, profil et dessus : 1 croquis sur calque (24x32 cm).
Demi-tablette murale surmontée d'une glace. - Vue de face, profil et
dessus : 1 croquis sur calque (20x40 cm).
Passe-plat a glissiere. - Vue de face : 1 croquis sur calque (25x35 cm).
Aménagement placard de couloir. - Vue de face : 1 croquis sur calque (19x34 cm).
Meuble de rangement a étagéres en acajou et bambou. - Vue de face et
profil : 1 croquis sur calque (39x37 cm).
Table a journaux. - Vue en perspective : 1 croquis sur calque (28x18 cm).
Meuble-radiateur grillagé. - Vue de face : 1 croquis sur calque (52x45 cm).
Table de chevet. - Vue de face et profil : 1 croquis sur papier millimétré (21x27 cm).
Meuble de travail « plan plaque ». - Vue d'ensemble détaillée : 1 croquis sur
calque (21x27 cm).
Armoire télévision, bar et bibliotheque en encadrement de porte. - Vue de
face : 1 croquis sur calque (35x42 cm).
Meuble bas de rangement a portes. - Vue de face et profil : 1 croquis sur
calque (66x37 cm).
Porte-manteau huit places. - Vue de face et dessus : 1 croquis sur
calque (36x19 cm).

s.d.

Décoration d'intérieur

Appliques et luminaires

Appliques murales en fer, en fer et bronze, dont style Régence et Napoléon Il
lanternes murales, appliques de plafond, appliques en suspension. - Vue de profil et
détaillée : 15 croquis sur calque (40x60 cm).
Pied tourné pour lampe en fer. - Vue de face : 1 croquis sur calque (29x70 cm).
Candélabres en fer. - Vue de face : 2 croquis sur calque (20x34 cm).

s.d.



2002 050 0017

2002 050 0018

2002 050 0019

2002 050 0020

2002 050 0021

2002 050 0022

2002 050 0023

2002 050 0024

Répertoire numérique détaillé

Barres a rideaux et pour penderie

Dont tringles « Régence et Louis XIV », Louis XVI, « Directoire et Restauration »,
Directoire et détails du systeme d'accroche. - Vue de profil détaillée : 6 croquis sur
calque (70x40 cm).
Barre en laiton style contemporain. - Vue de profil détaillée : 2 documents
techniques.

s.d.

Boiserie

Ensemble de boiseries dans piéces meublées, corniches a dentelures, montures de
cadre et cadres de portes, portes, cimaises, appliques, pilastres, placards. - Vue
d'ensemble : 70 croquis sur calque (80x50 cm), 6 croquis sur papier (100x35 cm).
Etude boiserie Régence. - Vue d'ensembile : 7 croquis sur calque (45x45 cm).

s.d.

Ornements en bois et détails de boiserie
Chambranle et Prototype de fleurs pour living et salle a manger Louis XV. - Vue

d'ensemble : 2 croquis sur calque (95x23 cm).
Chambranle de porte. - Vue d'ensemble : 1 croquis sur calque (105x45 cm).

Détails mesures pour plafond et porte. - Vue d'ensemble : 1 croquis sur
calque (65x40 cm).
Ornements sur bois dont scéne champétre, dragons, vignes. - Vue
d'ensemble : 6 croquis sur calque (50x75 cm).
s.d.
Cheminée
Avec glace

Dont détails des moulures et des cadres de glace. - Vue de face, profil et en
coupe : 34 croquis sur calque (70x50 cm), 12 croquis sur papier (70x45 cm).
s.d.

Sans glace

Pour salle a manger, pour salon, avec alcove et bancs, avec hotte, détails des
encadrements denticules et conduits, dont style Louis XllI, Louis XVI, « fin XVle,
début XVlle », Gothique. - Vue de face, de dessus et en coupe : 48 croquis sur
calque (70x60 cm), 12 croquis sur papier (62x74 cm), 2 croquis sur papier
millimétré (21x27 cm).

s.d.

Corniches

Dont corniches en staff. - Vue de profil, cannelures, détails de colonnades en
bois : 19 croquis sur calque (65x40 cm).
s.d.

Ornements en fer

Eléments de serrure. - Vue d'ensemble : 11 croquis sur calque (30x35 cm).
Plaque nominative pour porte. - Vue d'ensemble : 2 croquis sur calque (40x28 cm).
Décorations pour linteau de cheminée. - Vue d'ensemble : 2 croquis sur
calque (70x40 cm).

s.d.

Portes d'intérieur

Dont a linteaux et style Louis XVI, surmontées d'une glace, a lames. - Vue détaillée
et de face : 35 croquis sur calque (45x55 cm), 1 croquis sur papier (37x21 cm).
s.d.



2002 050 0025

2002 050 0026

2002 050 0027

2002 050 0028

2002 050 0029

2002 050 0030

Archives nationales du monde du travail

Rampes d'escalier

En bois, détails des balustres et de I'organisation des marches. - Vue d'ensembile,
dont détails : 10 croquis sur calque (53x40 cm), 2 croquis sur papier (45x 35 cm).
Avec ferronnerie. - Vue d'ensemble, dont détails : 5 croquis sur calque (70x40 cm),
2 croquis sur papier (69x45 cm).
s.d.

Décoration d'extérieur

Dallage

En ardoise et brique figurant un mur de pavillon assorti. - Vue de dessus et de
face : 1 croquis sur calque (75x36 cm), 1 croquis sur papier (75x36 cm).
s.d.

Grilles et portes d'entrée

Grilles en fer. - Vue de face : 2 croquis sur calque (36x20 cm).
Portes d'entrée a heurtoir et grille. - Vue de face : 8 croquis sur calque (74x50 cm).
Porte d'entrée sans heurtoir. - Vue de face : 5 croquis sur calque (31x50 cm),
1 croquis sur papier (21x27 cm).
Portes d'entrée et chambranles. - Vue de face dont détails : 6 croquis sur
calque (65x35 cm)
s.d.

Facades de biens immobiliers

Garage, fenétres, volets, baie-vitrée. - Vue d'ensemble : 1 croquis sur calque
(85x75 cm), 2 croquis sur papier (21x27 cm).
s.d.

Vasques

Murales, centrales. - Vue de face, profil et en perspective : 4 croquis sur calque
(45x36 cm), 5 croquis sur papier® (22x26 cm), 1 croquis sur papier millimétré
(21x27 cm).

s.d.

Eléments non identifiés

Systeme de fermeture de meubles. - Vue d'ensemble : 4 croquis sur
calque (55x40 cm).
Ornements. - Vue d'ensemble : 3 croquis sur calque (22x21 cm).
Meubles bas de rangement dont a étageres. - Vue de face, face A et
face B : 5 croquis sur calque (85x62 cm).
Piéce de bois montée sur roulettes figurant des tétes sculptées. - Vue de face et
profil : 1 croquis sur calque (57x42 cm).

s.d.

2 A noter la présence de croquis en couleur.



2002 050 0031

2002 050 0032

2002 050 0033-0034

2002 050 0035

2002 050 0036

2002 050 0037

2002 050 0038

2002 050 0039

Répertoire numérique détaillé

AFFAIRES

Dossiers d'origine

(Classés par numéro d'affaire)

Dossier Balas « N°1. 2 vitrines 2 corps anglo-américain a cannelures en
encadrement cheminée ». - Meuble de rangement a étagéres : 1 croquis sur calque
(45x36 cm), correspondance.

s.d.

Dossier Béal « N°2. Meuble 2 corps a grillage ». - Meuble de rangement : 2 croquis
sur calque (37x45 cm).
s.d.

Dossier Docteur Bown « N°2 bis. Courtrai. Vente dallages Louis XIlIl. Salon boiseries
Louis XV, corniches. Salle a manger vitrines d'angle, choix portes Louis XVI petit
bois », projet annulé et projet réalisé. - Détails boiseries et panneau de portes, choix
de vitrines, plan de salle & manger et plan d'occupation de I'espace : 13 croquis.
0033 12 croquis sur calque (85x40 cm).
0034 1 croquis (160x80 cm).

s.d.

Dossier Bonnel « N°3. 2 meubles a retour anglo-américain, cannelures ». - Porte
double, moulures et chambranle, vitrines et moulures, plan d'occupation de
I'espace : 2 croquis sur calque (78x47 cm).

s.d.

Dossier Jacques Jonville Pollet « N°3 bis. Appartement boiseries, Louis XVI sculpté.
Détails portes bois, cheminée vitrines dressing, chambre, lavabos + projet Louis XV,
plans, études diverses », bureau, roberie, living, chambre. - Boiserie, corniches en
staff, portes et chambranles, cheminée et détails, plan d'occupation de Il'espace,
détails de sculptures sur bois : 16 croquis sur calque (72x45 cm).

Sous-dossier Jacques  Jonville Pollet « Boiserie Louis XVI.  Salon.
Cheminée. », salon. - Rideaux, secrétaire, canapé, cheminée, bibliothéque,
boiseries : 2 croquis sur calque (63x39 cm).

s.d.

Dossier Blanchot « N°4. Cheminée Louis XV détail briquettes ». - Cheminée mesures
completes et détails : 2 croquis sur papier (45x30 cm).
s.d.

Dossier J.Vandewortelle « N°4 bis. Salle petits repas, anglo-américain a lames, porte
Hall. Plan de Barte architectes, divan de c6té, bibliothéque. Boiseries living études
Louis XV transition, boiseries salle & manger détails. Salon salle & manger boiserie
Louis XVI détails », salle a manger, vestiaire, living, petit salon, cuisine, roberie, salle
pour les petits repas, études, projets initiaux et projets rectifiés. - Plan d'occupation
de l'espace, boiseries et détails d'ornements de boiserie, portes et détails, meubles
pour rangement télévision, cheminée a meubles en encadrement, rangements a
appliques murales avec crochets de suspension et détails des accroches, détails et
vétures du petit salon, détails de meubles, fenétres et chambranles, meubles cuisine
équipée : 35 croquis sur calque (85x50 cm), 2 plans sur calque (40x40 cm).
s.d.

Dossier A.Bauduelle « N°5. Moulures, anglo-américain encadrement cheminée,
divers meubles, 3 corps porte et vitrine simple ». - Corniche en staff, bibliothéques,
meuble bas, détails de I'encadrement cheminée : 4 croquis sur calque (73x40 cm),
1 plan sur calque (45x35 cm).

s.d.



2002 050 0040

2002 050 0041

2002 050 0042

2002 050 0043

2002 050 0044

2002 050 0045

2002 050 0046

2002 050 0047

2002 050 0048

2002 050 0049-0051

Archives nationales du monde du travail

Dossier client non identifiable « N°6. Entrée extérieure », porche d'entrée. - Plan
d'occupation de I'espace, balustres, toit : 1 croquis sur calque (48x39 cm).
s.d.

Dossier Broudehoux a Wasquehal « N°7. Boiserie Louis XV avec cheminée bois,
alcéve chambre Louis XV », chambre. - Rampe et marches d'escalier, cheminée
avec meubles en encadrement, boiseries et portes : 2 croquis sur calque (71x50 cm),
1 croquis sur papier (44x32 cm), 1 plan sur calque (40x31 cm).

s.d.

Dossier client non identifiable « N°8. 2 meubles en encadrement cheminée en
2 corps a pilastres, 1 meuble vitrine d'angle ». - Meuble de rangements a étagéres
en encadrement cheminée, 1 vitrine d'angle, détail des meubles : 1 croquis sur
calque (72x50 cm).
s.d.

Dossier client non identifiable « N°10. Louis XVI anglo-américain, cheminée
ancienne, salon vitrines, salle a manger hexagonale, petit salon boiserie anglo-
américain avec 2 portes et 1 cheminée, placard 4 portes». - Plan d'occupation de
I'espace, cheminée, placard, boiseries : 3 croquis sur calque (80x45 cm).

s.d.

Dossier Bourgois « N°11. Louis XV anglo-américain », salon, chambre, salle a
manger, entrée. - Détails des pilastres et des cadres de portes, boiseries, armoires
dissimulées : 4 croquis sur calque (85x50 cm).

s.d.

Dossier client non identifiable « N°12. Living a pilastres plats anglo-américain, cadres
murs. Alcdve chambre, corniche staff ». - Détails armoire, portes, rampes d'escalier,
plan d'occupation de I'espace pour mise en place d'une alcdve, boiseries : 6 croquis
sur calque (85x50 cm).

s.d.

Dossier client non identifiable « N°13. Portes Louis XVI, chambranles corniches,
cheminée, motif pomme de pin ». - Portes et détails, cheminée, corniche en staff,
meubles de rangement : 3 croquis sur calque (83x45 cm).

s.d.

Dossier Jauley « N°14. Meuble bas 2 portes a pilastres cannelés et cadre sur
mur ». - Meuble bas, boiseries : 1 croquis sur calque (40x35 cm).
s.d.

Dossier Victor Catteau « N°15. Transition cheminée et bibliothéques meuble en
orme, cannelures et perles trumeau, portes anglo-américaines ». - Cheminée et
bibliothéques avec coupes en détail, porte : 5 croquis sur calque (41x35 cm).

s.d.

Dossiers « Les Caléches » a Croix. - Réalisations successives.
s.d.

0049 « N°16. Les Caléches ». - Portes, épure de pilastre, placard,
encadrement dressing, moulure encadrement, détail porte de
placard : 1 croquis sur calque (60x50 cm). s.d.

0050 « N°102. Corniche a denticules Louis XVI, anglo-américain
chambre dressing, anglo-américain living ». - Corniche en
staff : 1 croquis sur calque (45x26 cm). s.d.

0051 « N°108. Living pilastres plats, dressing chambre ». - Plan
d'occupation de l'espace, boiseries, portes : 2 croquis sur
calque (64x50 cm). s.d.



2002 050 0052

2002 050 0053

2002 050 0054

2002 050 0055

2002 050 0056

2002 050 0057

2002 050 0058

2002 050 0059

2002 050 0060

2002 050 0061

2002 050 0062

2002 050 0063

2002 050 0064

Répertoire numérique détaillé

Dossier Chomban « N°17. Cheminée a trumeaux anglo-américaine, moulures,
épures bois a peindre ». - Cheminée et détails : 1 croquis sur calque (74x45 cm).
s.d.

Dossier Crepelle « N°18. Gros meuble assemblée anglo-américain ». - Meuble de
rangement détails extérieurs et agencement intérieur, banquette : 3 croquis sur
calque (45x36 cm).

s.d.

Dossier Dassonville « N°19. Anglo-américain salon ». - Porte d'entrée, détails des
moulures, volets, meubles de rangement : 3 croquis sur calque (45x34 cm).
s.d.

Dossier H.Desch « N°20. Alcdve, living Louis XV, anglo-américain », vestibule, salle
a manger, salon. - Détails de chambranle, portes et détails, cheminée avec glace,
panneaux et boiseries, corniches, alcove et plan d'occupation de
I'espace : 14 croquis sur calque (71x40 cm), 2 croquis sur papier (28x14 cm).

s.d.

Dossier D'Hellemmes « N°21. Salle a manger Louis XV ». - Portes, boiseries,
console, rideaux : 1 croquis sur calque (74x50 cm).
s.d.

Dossier Johalluis « N°22. Anglo-américain ». - Portes, détails chambranle et
moulures : 1 croquis sur calque (60x47 cm), 1 croquis sur papier (60x47 cm).
s.d.

Dossier Delepine « N°23. Boiseries, anglo-américain a cannelures 2 bibliothéques en
avancée, cadres portes détails ». - Bibliothéques et détails, boiserie et
détails : 2 croquis sur papier (38x32 cm).

s.d.

Dossier client non identifiable « N°24. Cheminée Louis XV régence, glace et
trumeau ». - Cheminée vue de face, en coupe et de dessus : 1 croquis sur
calque (71x42 cm).

s.d.

Dossier Antoine Desurmont « N°25. Salon Louis XV cheminée, boiserie
relevées », chambre. - Boiseries, cheminées, portes, armoires sans
tentures : 8 croquis sur papier (40x27 cm), 2 plans sur papier (42x29 cm).

s.d.

Dossier Ph.Desurwoul « N°26. Cheminée bois, boiserie trumeau et grandes portes
d'encadrement, épures a grosses cannelures ». - Cheminée avec glace, boiseries,
portes, détails moulures panneau et cannelures : 3 croquis sur calque (82x63 cm).

s.d.

Dossier Dewarin « N°27. Cheminée Régence, salon boiserie Louis XV, épures,
chambre amis Louis XV, petit meuble a colonnettes pilastres en décrochement,
cheminée Louis XVI », projet annulé et projet réalisé. - Cheminée, alcdve,
bibliothéque, boiseries, ferrures de serrure de porte ancienne : 9 croquis sur calque
(56x45 cm).

s.d.

Dossier client non identifiable « N°28. Cadres, pilastres Louis XIV, moulures, grands
cadres ». - Boiseries, pilastres, plan d'occupation de I'espace, corniche : 5 croquis
sur calque (64x32 cm), 1 plan sur calque (42x39 cm).

s.d.

Dossier Albert A. « N°29. Chambre moulurée, cadres ». - Boiseries et
portes : 3 croquis sur calque (54x39 cm).
s.d.

10



2002 050 0065

2002 050 0066

2002 050 0067

2002 050 0068

2002 050 0069

2002 050 0070

2002 050 0071

2002 050 0072

2002 050 0073

2002 050 0074

2002 050 0075

2002 050 0076

2002 050 0077

Archives nationales du monde du travail

Dossier W.Dewitte « N°30. Cheminée 2 portes d'encadrement a petits bois
Louis XVI ». - Cheminée et boiseries : 1 croquis sur calque (50x42 cm).
s.d.

Dossier J.Dupres « N°31. Meuble 6 panneaux avec bibliotheque en
décrochement ». - Détails des moulures, cheminée, bibliothéque, portes et
boiseries : 2 croquis sur calque (63x30 cm).

s.d.

Dossier H.Dupres « N°32. Alcbve, moulures chambranles, cuisine », salle a manger,
cuisine. - Plan d'occupation de l'espace, boiseries, portes, rangements, cuisine
équipée : 2 croquis sur calque (72x45 cm), 2 croquis sur papier (66x66 cm).

s.d.

Dossier Aubar « N°33. Chambranle, trumeau, plafond ». - Boiseries, portes, détails
moulures, corniches : 1 croquis sur calque (85x70 cm).
s.d.

Dossier J.Dumez « N°34. Alcove chambre 2 portes petits bois Louis XV,
dressing ». - Meubles de rangement : 2 croquis sur calque (36x30 cm).
s.d.

Dossier Dubrule « N°35. 2 bibliotheques en décrochement, cadre murs, portes
détails ». - Porte d'entrée et détails, bibliotheéques et détails, boiseries : 2 croquis sur
calque (85x55 cm).

s.d.

Dossier A.Duvellier « N°36. Cheminée bibliotheques, moulures ». - Détails des
moulures, cheminée, bibliotheques, fenétres flamandes style Louis XIV et
détails : 7 croquis sur calque (106x80 cm).

s.d.

Dossier G.Duviller « N°37. Cheminée bois a peindre ». - Cheminée et détails,
corniche : 1 croquis sur calque (72x40 cm), 1 plan sur calque (49x25 cm)
s.d.

Dossier client non identifiable « N°38. Cheminée, moulure, détails ». - Cheminée
avec détails : 1 croquis sur calque (80x32 cm).
s.d.

Dossier client non identifiable « N°40. Cuisine ». - Cuisine équipée, boiseries et
portes : 1 croquis sur papier (72x62 cm).
s.d.

Dossier Feuquet « N°41. Cadres pilastres cannelures, anglo-américain, corniches
bois, bibliotheques d'angle Louis XV, placards, alcéve chambre ». - Tringle de
penderie, plan d'occupation de I'espace, alcdve, portes, boiseries, corniche, détails
des moulures, cuisine avec hotte : 6 croquis sur calque (70x50 cm), 1 plan sur
papier (34x30 cm).

s.d.

Dossier client non identifiable « N°42. Meuble de rangement bas a pans coupés,
cannelures ». - Meuble de rangement vue de face, de dessus et profil : 1 croquis sur
calque (35x35 cm).

s.d.

Dossier P.Flipo « N°43. Louis XVI, chambre et salon, boiseries, épures », salle a
manger, salon, vestibule, chambre. - Boiseries, portes, meubles de
rangement : 5 croquis sur calque (73x26 cm), 2 plans sur calque (73x45 cm).

[1975]

communicable en 2025

11



2002 050 0078

2002 050 0079

2002 050 0080

2002 050 0081

2002 050 0082

2002 050 0083

2002 050 0084

2002 050 0085

2002 050 0086

2002 050 0087

2002 050 0088

2002 050 0089

Répertoire numérique détaillé

Dossier client non identifiable « N°44. Louis XVI, portes moulures, corniche,
cheminée ancienne », bureau. - Corniche, cheminée, boiseries dont
détails : 5 croquis sur calque (45x40 cm).

s.d.

Dossier client non identifiable « N°45. ». - Bibliotheque : 1 croquis sur calque
(40x26 cm), 2 croquis sur papier (25x40 cm).
s.d.

Dossier client non identifiable « N°47. Entrée, vestiaire porte anglo-
américaine». - Portes dont entrée, boiserie, lavabo mural, meuble-vestiaire a
accroches murales : 5 croquis sur calque (63x45 cm).

s.d.

Dossier client non identifiable « N°48. Louis XV, boiseries, chambre, salon, dressing,
entrée avec pilastre ancien ». - Cheminée, plan d'occupation de l'espace, meubles
salle de bain, détails vitrines, cheminée, muret a pilastres et grilles
d'extérieur : 9 croquis sur calque (85x55 cm).

s.d.

Dossier Guillert « N°49. Boiseries Louis XVI, salon, épures ». - Cheminée avec
bibliotheques en encadrement, boiseries et détails, corniches : 1 croquis sur
calque (72x38 cm).

s.d.

Dossier Gesquiere « N°50. Corniche, portes, chambranles, agencement cheminée
vitrines, cannelures anglo-américain ». - Moulures, corniches, détail d'armoire de
chambre, meubles bas, boiseries : 1 croquis sur calque (86x60 cm).

s.d.

Dossier Houeux « N°51. Cheminée Louis XVI en avancée agencement des cotés,
cadres panneaux moulures, placards ». - Cheminée et boiseries : 1 croquis sur
calque (45x45 cm).

s.d.

Dossier Granger « N°52. Cheminée bois grandeur exécution ». - Cheminée,
cheminée avec glace, détails moulures : 4 croquis sur calque (70x60 cm).
s.d.

Dossier client non identifiable « N°53. Cheminée Louis XVI cadres moulures,
escalier, trumeau a perles et fleurs » Projet annulé et projet réalisé. - Cheminées et
détails, cadre de glace, boiseries, buffet, plan d'occupation de Il'espace, rampe
d'escalier : 11 croquis sur calque (75x56 cm).

s.d.

Dossier Hanicotte « N°54. Pilastres anglo-américaines, boiserie
Louis XV ». - Boiseries, pilastres, portes : 1 croquis sur calque (73x60 cm), 1 plan sur
calque (33x35 cm).

s.d.

Dossier Jouvielu « N°55. Chambre moulurée Louis XVI alcdve, vitrines d'angles,
épures. - Boiseries, portes et détails moulures : 2 croquis sur calque (50x40 cm),
1 plan sur calque (40x22 cm).

s.d.

Dossier client non identifiable « N°56. Chambre Louis XV, salon Louis XVI
encadrement, boiseries autour cheminée, cadres murs ». - Boiseries dont détails,
corniches, bibliotheques en encadrement cheminée, portes, porte-fenétre : 6 croquis
sur calque (82x45cm).

s.d.

12



2002 050 0090-0091

2002 050 0092

2002 050 0093

2002 050 0094

2002 050 0095

2002 050 0096

2002 050 0097

2002 050 0098

2002 050 0099

2002 050 0100

Archives nationales du monde du travail

Dossier E.Lepoutre. - Réalisations.

s.d.
0090 « N°57. Salon Louis XV, portes moulures, vitrines, cheminée
existante, dessins rampe escalier trumeau ». - Cheminée avec
glace, rampe d'escalier, portes, vitrines : 3 croquis sur

calque (73x40 cm). s.d.

0091 « N°58. Meuble de rangement bas a pans coupés, cannelures ». -
Meuble de rangement et détails, corniche, portes : 1 croquis sur
calque (79x34 cm). s.d.

Dossier client non identifiable « N°59. Cheminée trumeau et vitrines Louis XV en
assemblage, épures complétes». - Cheminée avec vitrines en encadrement et
détails : 1 croquis sur calque (64x26 cm).

s.d.

Dossier Leclercg-Dalle « N°60. 2 cheminées Louis XVI a denticules ou assemblage
en encadrement 2 portes petit bois ». - Cheminées avec meubles-vitrines en
encadrement et détails : 4 croquis sur calque (79x60 cm).

s.d.

Dossier client non identifiable « N°61. Double porte avec paumelles va et vient,
meuble en 2 parties haute et basse, corniche bois pour le plafond, a
lames ». - Corniche, meubles de rangement et détails, portes a lames et
détails : 1 croquis sur calque (73x45 cm).

s.d.

Dossier Lepers « N°62. Cheminée directoire, portes anglo-américaines a cannelures,
moulures, corniche. - Cheminée, boiseries, corniche, portes et détails : 2 croquis sur
calque (74x42 cm).

s.d.

Dossier client non identifiable « N°63. Cheminée Louis XVI, 2 vitrines anglo-
américaines a cannelures, portes détails», salle a manger, living, projet annulé et
projet réalisé. - Cheminée avec vitrines en encadrement, boiseries, portes et
détails : 8 croquis sur calque (85x50 cm).

s.d.

Dossier Martin « N°64. Meuble d'angle TV ». - Meuble d'angle pour télévision et
détails, corniches, plan d'occupation de I'espace : 5 croquis sur calque (61x50 cm).
s.d.

Dossier René Masure « N°65. Projets Louis XV-Louis XVI chambre, moulures,
placards, vitrines, corniche », projet annulé et projet réalisé. - Boiseries, portes,
meubles de rangement, plan d'occupation de l'espace : 3 croquis sur calque
(77x45 cm), 1 plan sur calque (62x50 cm).

[1975]

Communicable en 2025

Dossier client non identifiable « N°66. Agencement grenier, bibliotheques
assemblages ». - Cheminée, bibliothéques, plan d'occupation de I'espace : 2 croquis
sur calque (73x50 cm).

s.d.

Dossier client non identifiable « N°67. Grande corniche ». - Portes et détails,
corniche : 1 croquis sur calque (35x35 cm), 2 croquis sur papier (88x40 cm).
s.d.

13



2002 050 0101

2002 050 0102

2002 050 0103

2002 050 0104

2002 050 0105

2002 050 0106

2002 050 0107

2002 050 0108

2002 050 0109

2002 050 0110

2002 050 0111

2002 050 0112

Répertoire numérique détaillé

Dossier Maillard « N°68. Gros placards moulurés a denticules et
cannelures ». - Porte, corniche, boiseries avec placard intégré : 2 croquis sur
calque (73x46 cm).

s.d.

Dossier Marquilly « N°69. Détails cheminée, moulurations portes anglo-
américaines ». - Cheminée et détails, portes et détails, corniche : 2 croquis sur
calque (73x45 cm), 1 croquis sur papier (60x50 cm).

s.d.

Dossier Philippe Motte « N°70. Salon régence, boiserie chéne, cheminée, trumeau »,
projets non réalisés ou annulés et projets réalisés. - Boiseries, portes et détails,
fenétres, cheminée, corniche : 7 croquis sur calque (72x50 cm), 1 croquis sur papier
(21x27 cm), 2 plans sur calque (40x40 cm).

s.d.

Dossier client non identifiable « N°71. Assemblages, portes gothiques garage, salon
Régence, vitrines, portes, cheminée, moulures, meuble bibliotheque, lit
dessin ». - Plan d'occupation de l'espace, lit Louis XV, portes et détails, boiseries,
porte d'entrée en fagade et garage : 7 croquis sur calque (80x45 cm).

s.d.

Dossier A.Motte « N°72. Transfert boiseries existantes réajustement », chambre,
living. - Portes, meubles de rangement a étageéres, boiseries et détails : 1 croquis sur
calque (24x32 cm), 6 croquis sur papier (43x32 cm).

Mai 1975

Dossier Mulliez-Motte « N°73. Meuble en décrochement, corniche, vitrine centrale,
ouvrant 2 portes bas, armoires en retrait 2 portes + 2 parcloses, étude, Anglo-
américaines a lames 2 parties ». - Corniche, boiseries, vitrine murale : 2 croquis sur
calque (66x45 cm).

s.d.

Dossier client non identifiable « N°74. Salon boiseries Louis XVI, cadres, entrée
directoire, corniche ». - Boiseries et ornements, portes et détails, porte d'entrée,
cheminées, pilastres : 5 croquis sur calque (73x53 cm), 1 croquis sur
papier (36x23 cm).

s.d.

Dossier Osterlynck « N°75. Louis XV cheminée et vitrines détails». - Vitrine en
encadrement cheminée et détails : 1 croquis sur calque (82x34 cm).
s.d.

Dossier Pennel « N°76. Cadres moulurations, 2 meubles a cannelures, boiseries
divers ». - Cheminée, fauteuil, boiseries : 2 croquis sur calque (73x45 cm).
s.d.

Dossier client non identifiable « N°77. 2 vitrines en avancée, anglo-américaine,
cadres sur murs, portes a lames». - Vitrines, portes, boiseries : 5 croquis sur
papier (86x55 cm).

s.d.

Dossier client non identifiable « N°78. Cheminée, 2 vitrines Louis XV et trumeau,
corniche ». - Vitrines en encadrement de cheminée, boiseries, portes : 1 croquis sur
calque (74x45 cm).

s.d.

Dossier Plouvier-Wervicq « N°79. Vitrines, sieges, bandeau ». - Chaises, banquettes,
vitrines et détails : 4 croquis sur calque (35x35 cm), 2 plans sur calque (40x30 cm).
[1975]

Communicable en 2025

14



2002 050 0113

2002 050 0114

2002 050 0115

2002 050 0116

2002 050 0117

2002 050 0118

2002 050 0119

2002 050 0120

2002 050 0121

2002 050 0122

2002 050 0123

2002 050 0124

2002 050 0125

Archives nationales du monde du travail

Dossier Catherine « N°80. Meuble 2 corps boiserie anglo-américain ». - Meuble de
rangement et détails, détails de portes : 2 croquis sur calque (45x53 cm).
Aolt 1972

Dossier Charles Pollet « N°81. Alcove chambre, pilastres plats, portes et
chambranles, sculpture épures encoignures cintrées ». - Plan d'occupation de
I'espace, pilastres et détails, porte et détails : 2 croquis sur calque (50x50 cm).

s.d.

Dossier Rickhn « N°82. Placards - agencement ». - Placard et détails : 3 croquis sur
calque (45x27 cm).
s.d.

Dossier Rouselle « N°83. Corniches, moulures a cannelures, séjour chambre
dressing détails». - Corniche, vitrines et détails, boiseries : 1 croquis sur calque
(45x27 cm), 3 croquis sur papier (45x20 cm).

Juin 1975

Dossier client non identifiable « N°84. Cheminée trumeau et Vvitrines,
épures ». - Vitrines en encadrement cheminée avec glace et détails : 1 croquis sur
calque (39x45 cm).

s.d.

Dossier client non identifiable « N°85. Anglo-américain alcove colonnettes, portes
détails, vestiaire », salle & manger. - Boiseries et détails, portes et détails,
corniches : 2 croquis sur calque (82x50 cm).

s.d.

Dossier client non identifiable « N°85 Bis. Anglo-américain cadres moulures,
meubles bas, a lames ». - Bibliothéques et détails : 1 croquis sur calque (85x50 cm).
s.d.

Dossier Scalbert-Leclercq « N°86. Cheminée montage intérieur, alcOve et portes,
épures Louis XVI coins cassés ». - Cheminée, alcéve, portes et détails : 3 croquis
sur calque (76x45 cm).

s.d.

Dossier Jeynaeve « N°87. Escalier étude, portes a lames, cheminée
gothique ». - Escalier et détails : 8 croquis sur calque (72x50 cm), 2 plans sur
calque (45x32 cm).

s.d.

Dossier client non identifiable « N°88. Projet anglo-américain ». - Bibliotheques en
encadrement : 1 croquis sur calque (58x37 cm).
s.d.

Dossier client non identifiable « N°89. Louis XVI simples cadres, moulures portes
détails». - Boiseries, corniche, portes, plan d'occupation de I'espace : 2 croquis sur
calque (73x45 cm).

s.d.

Dossier client non identifiable « N°90. Cadres, anglo-américain meuble en
3 parties ». - Portes et détails, boiseries, meuble de rangement : 2 croquis sur
calque (73x45 cm).

s.d.

Dossier G.Toulemonde « N°93. Chambranles portes alcove, meuble hall en
2 parties ». - Portes et détails, boiseries, meuble de rangement : 2 croquis sur calque
(55x45 cm), 1 plan sur calque (40x50 cm).

[1975]

Communicable en 2025

15



2002 050 0126

2002 050 0127

2002 050 0128

2002 050 0129

2002 050 0130

2002 050 0131

2002 050 0132

2002 050 0133

2002 050 0134

2002 050 0135

2002 050 0136

2002 050 0137

Répertoire numérique détaillé

Dossier client non identifiable « N°94. Cadres, corniche, anglo-américain, moulures
portes chambranles, vitrines, meuble partie basse panneaux a lames, bar», bureau,
secrétariat, projet annulé et projet réalisé. - Boiseries, vitrines, meubles de
rangement : 10 croquis sur calque (50x30 cm), 2 plans sur calque (40x45 cm).

s.d.

Dossier client non identifiable « N°95. Bibliothéque anglo-américain moulures portes,
cheminée pierre, moulures », projet 1 et 2. - Cheminée et moulure, bibliotheques,
porte : 6 croquis sur calque (75x40 cm).

s.d.

Dossier client non identifiable « N°96. Alcéve chambre Louis XVI, moulures, portes ».
- Alcove, portes : 1 croquis sur papier (36x24 cm).
s.d.

Dossier Auguste Tilerghien « N°97. Alcdve, boiserie, anglo-américain, vitrines, détail
vestiaire » projet annulé et projet réalisé. - Vitrines, meubles de rangement,
boiseries, portes : 6 croquis sur calque (73x25 cm), 1 plan sur calque (45x25 cm).

s.d.

Dossier Louis Tilerghien « N°98. Alcdve chambre, détail living Louis XV». - Alcdve,
détails portes : 1 croquis sur calque (71x35 cm), 1 croquis sur papier (40x20 cm).
s.d.

Dossier Voreux « N°99. Salon Louis XV détail, alcéve Louis XV ». - Alcbve chambre
et boiseries : 3 croquis sur calque (55x45 cm).
s.d.

Dossier client non identifiable « N°100. Alcoves Directoire et Louis XIV, murs
moulures cadres, élévation escalier, trumeau cheminée Louis XV, vitrines boiseries
basse moulures détails », projet annulé et réalisé. - Escalier et rampe, boiseries,
portes, placard, plan d'occupation de l'espace, vitrines : 10 croquis sur calque
(65x45 cm), 1 croquis sur papier (32x32 cm), 1 plan sur calque (32x32 cm).

s.d.

Dossier client non identifiable « N°104. Meuble salon 2 corps vitrine anglo-
ameéricaines ou pleines, alcéve chambre portes a petits bois, corniche Louis XVI,
cadres murs ». - Meuble de rangement mural : 1 croquis sur calque (33x26 cm).

s.d.

Dossier client non identifiable « N°105. Porte d'entrée ». - Portes et
moulures : 1 croquis sur calque (40x40 cm).
s.d.

Dossier client non identifiable « N°106. Boiseries Louis XVI, moulure
cheminée ». - Boiseries et détails, vitrines et détails en encadrement de cheminée,
portes et détails : 5 croquis sur calque (40x40 cm).

s.d.

Dossier client non identifiable « N°109. Alcéve chambre Bois d'Achelles® ». - Vitrines
en encadrement de cheminée et détails : 3 croquis sur calque (55x45 cm).
s.d.

Dossier Bockaert « Boiseries Louis XVI : grand salon = épures complétes et salle
petits repas anglo-américains + dessins exécution sculptures, salle a manger +
portes moulures Louis XV Louis XVI épures », salle des petits repas,
living. - Boiseries et détails, détails des panneaux de portes, corniche, chambranles,
cheminée, plan d'occupation de I'espace : 5 croquis sur calque (85x60 cm).

s.d.

3 Restaurant.

16



2002 050 0138

2002 050 0139

2002 050 0140

2002 050 0141

2002 050 0142

2002 050 0143

2002 050 0144

2002 050 0145

2002 050 0146

2002 050 0147

Archives nationales du monde du travail

Dossiers reconstitués

Dossier De Broutelles. - Cheminée, meuble de rangement, escalier : 1 croquis sur
calque (60x40 cm).
s.d.

Dossier Dujardin. - Corniches : 3 croquis sur calque (32x26 cm), 1 croquis sur papier
(32x26 cm).
s.d.

Dossier client non identifiable, salle @ manger. - Armoire vestibule, agencement
placard, bar, buffets :3 croquis sur calque (21x27 cm), 3 croquis sur papier
millimétrés (21x27 cm).

s.d.

Dossier P.Constant, projet rectifié — Cheminée, boiseries : 3 croquis sur calque
(50x17 cm), 1 plan sur calque (23x19).
s.d.

Dossier Coches. - Détails armoires et balustres : 1 croquis sur papier (86x50 cm).
s.d.

Dossier « Tennis ». - Projets en série de cheminées et vue en coupe : 5 croquis sur
calque (74x50 cm).
s.d.

Dossier client non identifiable. - Portes et détails, meubles de rangement, baie et
détails de I'encadrement : 3 croquis sur calque (80x50 cm).
s.d.

Dossier Docteur Luez. - Cheminée vue en coupe et détails des mesures, détails
armoires et moulures :9 croquis sur calque (73x64 cm), 1 plan sur
calque (85x60 cm).

s.d.

Dossier client non identifiable. - Boiseries et détails, corniche, placard, détails portes
coulissantes : 6 croquis sur calque (75x50 cm).

s.d.
Plans issus de dossiers d'affaire
Restaurant, piéces d'habitations. - Mesures et annotations : 12 plans sur
calque (90x70 cm).
s.d.

17



2002 050 0148

2002 050 0149

2002 050 0150

Répertoire numérique détaillé

DOCUMENTATION

Décorations

Miroirs, consoles murales. - Vue d'ensemble : 3 mosaiques de photographies
noir & blanc (26x21 cm).
Horloges. - Vue d'ensemble : 1 mosaique de photographies noir & blanc (27x19 cm).
Vasque en marbre sur pied. - Vue d'ensemble : 1 photographie noir &
blanc (18x24 cm).

s.d.

Lustrerie

Appliques murales et de plafond, lustres. - Vue d'ensemble : 117 photographies
couleur et noir & blanc (8,5x12 cm, 15x21 cm, 21x27 cm).
s.d.

Meubles

Lits, téte de lits. - Vue d'ensemble : 65 photographies noir & blanc (13x17 cm,
22x16 cm, 21x27 cm).
Chaises, fauteuils. - Vue d'ensemble : 123 photographies noir &
blanc (21x27cm, 13x18 cm).
Bar. - Vue d'ensemble de I'établissement : 2 cartes postales.
Salon meublé, bureau. - Vue d'ensemble : 2 cartes de visite.
Divans. - Vue d'ensemble : pages de magasines, publicités, 2 photographies
couleur (21x29 cm)
Transformables Cali-lit et Waldorf. - Comparaison : document technique.

s.d.

18



Archives nationales du monde du travail

ANNEXE

Exemples d'archives tirées du fonds

2002 050 0029 Vasque d'extérieur en bronze. - Vue en perspective : croquis
sur calque (21x27 cm).

2002 050 0038 Bibliotheques en encadrement de porte. - Vue de face, en perspective : croquis sur calque (35x20 cm).

19



Index

INDEX

L’index est unique et centralise les mots matiére (en minuscules), les noms propres (en majuscules) et les noms

de lieux (en italiques). Le renvoi est fait a la cote.

A

alcove, 0021, 0041, 0045, 0055, 0062, 0067,
0069, 0075, 0088, 0114, 0118, 0120, 0125,
0128-0133, 0136

anglo-américain, 0031, 0035, 0038-0039, 0043-
0045, 0048, 0050, 0052-0055, 0057-0058, 0075,
0080, 0083, 0087, 0095-0096, 0102, 0110, 0113,
0118-0119, 0122, 0124, 0126-0127, 0129, 0133,
0137

applique, 0016, 0149

armoire, 0002, 0015, 0044-0045, 0060, 0083,
0106, 0140, 0142, 0145

balustre, 0040, 0142

banquette, 0006, 0053, 0111

bar, 0015, 0140, 0150

buffet, 0004, 0086, 0140

bibliothéque, 0003, 0015, 0036, 0038-0039,
0048, 0058, 0062, 0066, 0070-0071, 0075, 0082,
0089, 0099, 0104, 0119, 0122, 0127

boiserie, 0018-0019, 0033-0034, 0036, 0038,
0041, 0043-0045, 0047, 0051, 0055-0056, 0058,
0060-0064, 0066-0068, 0070, 0074-0075, 0077-
0079, 0081-0084, 0086-0089, 0095, 0098, 0101,
0103-0107, 0109-0111, 0113, 0116, 0118, 0123-
0126, 0129, 0131-0132, 0135, 0137, 0141, 0146
bureau, 0015, 0036, 0078, 0126, 0150

Cc

canapé, 0008, 0036, 0038, 0150

candélabre, 0016

cannelure, 0031, 0035, 0047, 0048, 0061, 0075-
0076, 0091, 0095-0096, 0101, 0109, 0116

carte postale, 0150

chaise, 0007, 0111, 0150

chambranle, 0019, 0027, 0035-0036, 0038,
0046, 0055, 0057, 0067-0068, 0083, 0114, 0125-
0126, 0137

chambre, 0036, 0041, 0044-0045, 0050-0051,
0060, 0062, 0064, 0069, 0075, 0077, 0081,
0083, 0088-0089, 0098, 0105, 0114, 0116, 0128,
0130-0131, 0133, 0136

cheminée, 0020-0021, 0023, 0031, 0036-0039,
0041-0043, 0046, 0048, 0052, 0055, 0059-0062,
0065-0066, 0071-0073, 0078, 0081-0086, 0089-
0093, 0095-0096, 0099, 0102-0104, 0107-0109,
0111, 0117, 0120-0121, 0127, 0132, 0135-0138,
0141, 0143, 0145

cimaise, 0018

console, 0005, 0056, 0148

corniche, 0018, 0022, 0036, 0039, 0045-0046,
0050, 0055, 0063, 0068, 0072, 0075, 0078,
0082-0083, 0089, 0091, 0094-0095, 0097-0098,

20

0100-0103, 0106-0107, 0111, 0116, 0118, 0123,
0126, 0133, 0137, 0139, 0146

Courtrai (Belgique), 0032

cuisine, 0038, 0067, 0074-0075

Croix (Nord), 0049-0051

D

dallage, 0026, 0033-0034

denticule, 0021, 0050, 0093, 0101

directoire, 0002, 0011-0012, 0017, 0095, 0107,
0132

divan, voir canapé.

dressing, 0036, 0049-0051, 0069, 0081, 0116

E

entrée, 0027, 0040, 0044, 0054, 0070, 0080-
0081, 0104, 0107, 0134

épure, 0049, 0052, 0061-0062, 0077, 0082,
0088, 0092, 0114, 0117, 0120, 0137

escalier, 0025, 0041, 0045, 0086, 0090, 0121,
0132, 0138

F

fauteuil, 0009, 0109, 0150
fenétre, 0028, 0038, 0071, 0103

G

garage, 0028, 0104

glace, 0015, 0024, 0055, 0059, 0061-0062,
0085-0086, 0090, 0117, 0148

gothique (style), 0021, 0104, 0121

grenier, 0099

grille, 0027, 0081

H

hotte (de cheminée), 0021, 0075
horloge, 0148

J
JONVILLE POLLET, 0014-0015, 0036

L

lanterne, 0016

lavabo, 0010, 0036, 0080

lit, 0011, 0104, 0150

living, 0036, 0038, 0045, 0050-0051, 0055,
0105, 0116, 0130, 0137

Louis XIll (style), 0021, 0033-0034

Louis XIV (style), 0017, 0063, 0071, 0132

Louis XV (style), 0033-0034, 0036-0038, 0041,
0044, 0055-0056, 0059-0060, 0062, 0069, 0075,
0081, 0087, 0089, 0090, 0092, 0098, 0104,
0108, 0111, 0130-0132, 0137



Archives nationales du monde du travail

Louis XVI (style), 0006, 0011, 0017, 0019, 0021,
0024, 0033-0034, 0036, 0038, 0043, 0046, 0050,
0062, 0065, 0077-0078, 0082-0083, 0086, 0088-
0089, 0093, 0096, 0098, 0107, 0120, 0123,
0128, 0133, 0135, 0137

lustre, 0149

meuble bas, 0004, 0014-0015, 0030, 0039,
0047, 0062, 0076, 0083, 0091, 0119

meuble de travail, 0015

meuble de rangement, 0015, 0030-0032, 0038,
0042, 0046, 0053, 0054, 0067, 0069, 0076-0077,
0091, 0094, 0098, 0105, 0113, 0124-0126, 0129,
0133, 0138, 0144

miroir, voir glace.

moulure, 0033-0035, 0039, 0049, 0052, 0054,
0057, 0061, 0063-0064, 0066-0068, 0071, 0073,
0075, 0078, 0083-0086, 0088, 0090, 0095, 0098,
0101-0102, 0104, 0109, 0116, 0119, 0123, 0126-
0128, 0132, 0134-0135, 0137, 0145

muret, 0081

N
Napoléon llI (style), 0021, 0033-0034

o)

occupation de I'espace, 0033-0035, 0038,
0040, 0043, 0045, 0051, 0055, 0063, 0067,
0075, 0081, 0086, 0097-0099, 0104, 0114, 0123,
0132, 0137

paravent, 0015

passe-plat, 0015

photographie, 0148, 0149, 0150

pilastre, 0018, 0042, 0044, 0047, 0049, 0051,
0062-0063, 0075, 0081, 0087, 0107, 0114
placard, 0015, 0018, 0043, 0049, 0075, 0084,
0098, 0101, 0115, 0132, 0140, 0146

plafond, 0016, 0019, 0068, 0094, 0149

plan sur, 0039, 0041, 0063, 0072, 0075, 0087-
0088, 0098, 0125, 0129, 0132, 0141, 0145
porte, 0018-0019, 0024, 0027, 0033-0034, 0036,
0038, 0041, 0043-0046, 0048-0049, 0051, 0054-
0058, 0060-0062, 0064, 0066-0068, 0070, 0074-
0075, 0078, 0080, 0083, 0087-0091, 0094-0096,
0098, 0100-0105, 0107, 0110-0111, 0113-0114,
0118, 0120-0121, 0123-0130, 0132-0135, 0137,
0144, 0146

21

porte-manteau, 0015
potiére, 0015

R

rangement a appliques murales, 0013, 0038
Régence (style), 0005, 0011, 0014, 0016-0018,
0059, 0062, 0103, 0104

Restauration (style), 0017

rideau, 0017, 0036, 0056

roberie, 0036, 0038

S

salle a manger, 0021, 0033-0034, 0038, 0043-
0044, 0055-0056, 0067, 0077, 0118, 0137, 0140
salle de bain, 0081

salle petit-repas, 0038, 0137

salon, 0014, 0021, 0036, 0038, 0043-0044,
0054-0055, 0060, 0062, 0077, 0081-0082, 0089-
0090, 0103-0104, 0107, 0131, 0133, 0137, 0150
scriban, 0015

sculpture, 0036, 0114, 0137

secrétaire, 0036

secrétariat, 0126

serrure, 0023, 0062

table, 0014-0015

tabouret, 0015

télévision, 0015, 0038, 0097

Tourcoing (Nord), 0001

tringle, 0017, 0075

trumeau, 0048, 0052, 0059, 0061, 0068, 0086,
0090, 0092, 0103, 0111, 0117, 0132

Vv

VANDEVORDE, 0001

vasque, 0029, 0148

vestiaire, 0013, 0038, 0080, 0118, 0129
vestibule, 0055, 0077, 0140

vitrine, 0012, 0031, 0033-0036, 0039, 0042-
0043, 0081, 0088, 0090, 0092-0093, 0096, 0098,
0104, 0108, 0110-0112, 0116-0117, 0126, 0129,
0132-0133, 0135-0136

volet, 0028, 0054, 0106

w
Wasquehal (Nord), 0041



Index

TABLE DES MATIERES

INTRODUGCTION . ceuutteususennsrsnsssrnnsssnsssnsssnsssnssanssnnssasssnsssnsssnsssnsssnsssnssenssensssnssanssanssnnssnnssnnssnns 1
S OMMAIRE ... ttreenusssresnnssssrennsssssesnnsssssanssssnsssenssssnsssssssssnnsssenssssnsssenssssnssssansssensssenssssnnsssnnnns 2
REPERTOIRE NUMERIQUE DETAILLE . 1eeuuusensssrsssssesnsssenssssensssrasssnsssnsssssssnsssasssnsssnssenssensssnssnnssanns 3
PATRIMOINE...........ccoceeeeecccrirr s s e s e s s e e s e e mas s s s s s s s s e e e e r e e e e e s e nnamaasssssssssasseeeeeaeaessnnnnnnansssssssnnnssennnnnnns 3
ETUDES ET PROUJETS......cocuccueertrtcesesesesesesesesesee e e sess s s s e ssssssssssssssssssssesssssssenssssssnsnsssssesssssnsssnssnes 3

1 Lo o 1 = S 3
AIMOITES @ VEIEMENES. .. ..uiiiiiiieiiiiieee et e e e e et e e e e e e e e eeeaeeeeeeeees e assbsrerseeeeeaeaeaeeeeeeeereen 3

=71 o] o g =T [ 1= T TP PSS ORI 3
10 =Y £ OO OO UPRRPPPINE 3
(070 g Y01 [T OO PP RPPRUPRR 3
1= [ T PSPPSR TRPP 4
Banquettes et Meuble-DanQUETLE. ................c..coouei ittt 4

CRISES....... ettt ettt et e e e e e e e e e e e e e e et ae e e et e e e ettt e e e s itraaaeanirnaes 4

DIVANIS......eeeeeeeeeeeeee ettt e et e ettt et e e e e e e e e e e e e e athttt ittt ittt aaaeaeeeeaaaa s tntnrnraaaaaaaeaees 4

L 10 (= L RS 4

0= 7= o T £ USSR 4

LS ettt ettt ettt ettt e e e et e e e e e e et——eeeeaet——eeeeaateeeeeeaat——eeeeaabeeeaeeaatraeeeeaaareeaeaaaaaaaaaaaaaaaaaaaas 4

Y0 o LT V1 1= TS 4

Y0 o Lo A= YN 4

1= o =TSSR 5

1= ot T N LT 0] 1= Y SRS 5
DECOrAtioN AINLBIIQUE ........ccc...eeeeeeeeeeeeeseesteeessesee s e s s esen e e s s ssssennessssssennesssssnnnessasssnanessasssnnsnasssssssssssnsssnnrnns 5

F e o] o] (1o [T 3 =Y g 10T g 1T F=T =T PPN 5

Barres a rideauX €t POUI PENAEIIE.......ciiii et e e e e e e e e aaeeeeaesa s s nnsebeaansann e eeeeeennnnss 6

L0 LT 1= YU 6
Ornements en bois et dELaIlS A€ DOISEII................ccceeeueeeeeeeeeeee ettt e e e e 6
CREMINGE. ...ttt e e e e e e e e e e e e e e ee e e e aaabsbaaaeeeeeeeaaeeaeaeaaaeeesestanaeeeeeasnnnns 6

AVEC GIACE.......ccoeeeeeeeeee ettt ettt e e e 6

SANS GIACE. ... ettt a e 6
L070] 1o [1o1 L= T J TP 6

(@4 T g g LY o1 Y g T = OO 6

POMES A'INTEIIBUF........cee ittt e e e e e e e e e e e e et et e e e eeeeeeeeaeeeeeeeesaassssbssasareeeeaeaeeseenen 6
RAMPES A'8SCANET . ......eiieie ettt ettt et e e ettt e e at e e shb e e e anbe et e e e e e e e eeeas 7

[0 Lo T =11 Tod I =Y q (= g =1V SRR 7
=1 F= T [T RPN 7

Grilles €t POMES A'ENIIEE. ... ettt ettt ettt e bt e et e e sbe e e sbeeeanbeeesaanne 7
Facades de biens iMMODITIEIS. .........oiiiii ettt e e e e 7

RV 2 T 1= PSPPI 7
EIEIMENES NON IUENEFIES.......ovceeveeresiseersesesssssesesessssssssssessssessassssessessasssssssssessasssssssssasssssssssasssssssmssassssssssnssseas 7
AFFAIRES . ....... oottt iiirecir e e s e s ss s e s e a s s s e e e s mas s e e e s massas s e e nnnssss e e snnssasseranmassasernnnnsssssennssenssrensnren 8

L0 LYoo = o oY T 1 1 L= 8
DOSSIOIS FECONSHILUES........coeeeeeeeeeesesieessscssteessssstst e s s sssstnsesssssssnnessasssnnnessasssnnassssssennessssnnnnessssnnnnessnsnnnnnns 17
Plans issus de dOSSIers 'affaire.............ccueeeceeceeereeeeseeessisseesessssstessssesssnasssssssensssssssssnsesssssssnnessssssnnsnnnnnnns 17
DOCUMENTATION......ccueccccrrrrirrrererrersensmssssssssrrarererrrrreeeesnsmsnssssssssssssseeeeemeeeeensnnsnsnsssnssennssseennnsrrenn 18
10 L= oo - 11 Lo 1 1= 18
L 1 - -3 PSP 18
L= o) L= R 18
AANNEXE 1 +1euueremuusrenussrnnssernnssrensssrnssrnsssnsssnsssasssnssnssnssensssnsssnssnnssnnssenssnnssnnssnnssnssennssnnsennns 19
Exemples d'archives tir€es du fONAS.............coovvvemiiremisvnmisisiniissssisvnssssstsssssss s ss s ss s sssssss s ssssssnn s s s ssssssssssns 19
0 =5 O 20

22



	Introduction
	Sommaire
	Répertoire numérique détaillé
	PATRIMOINE
	ÉTUDES ET PROJETS
	Mobilier
	Armoires à vêtements
	Bibliothèques
	Buffets
	Consoles
	Sièges
	Banquettes et meuble-banquette
	Chaises
	Divans
	Fauteuils

	Lavabos
	Lits
	Meubles-vitrines
	Meuble-vestiaire
	Tables
	Pièces isolées

	Décoration d'intérieur
	Appliques et luminaires
	Barres à rideaux et pour penderie
	Boiserie
	Ornements en bois et détails de boiserie

	Cheminée
	Avec glace
	Sans glace

	Corniches
	Ornements en fer
	Portes d'intérieur
	Rampes d'escalier

	Décoration d'extérieur
	Dallage
	Grilles et portes d'entrée
	Façades de biens immobiliers
	Vasques

	Éléments non identifiés

	AFFAIRES
	Dossiers d'origine
	Dossiers reconstitués
	Plans issus de dossiers d'affaire

	DOCUMENTATION
	Décorations
	Lustrerie
	Meubles


	Annexe
	Exemples d'archives tirées du fonds

	Index

